<sup>2</sup> “*Nescio, inquit, quomodo explicem. Nam et corpus hominis vivum esse non posse video, si animus in eo non sit, et non possum dicere, ubi ubi sit corpus sapientis, non eius animum esse cum Deo. Ego, inquam, faciam ut hoc explices. Fortasse enim quia ubique Deus est, quoquo ierit sapiens, invenit Deum cum quo esse possit. Ita fit ut possimus et non negare illum de loco in locum transire, quod est moveri, et tamen semper esse cum Deo. Fateor, inquit, corpus illud de loco in locum transitum facere, sed mentem ipsam nego, cui nomen sapientis impositum.*” (*Del orden* II, 6, §19.)

<sup>3</sup> Cf.: *Del orden* II, 7, §20.

estos bienes inferiores con vistas a contrarrestar los avatares de la fortuna, aun cuando sus posibilidades de salir airoso sean nulas.<sup>1</sup>

Aun así, de acuerdo con nuestro filósofo, dada la naturaleza imperfecta del hombre, no está en sus manos llegar a ser feliz. Más claramente aún, por las mismas razones que la Verdad sólo es cognoscible en tanto y en cuanto ella se manifiesta al hombre, la *beata vita* es un *donum Dei* sólo accesible para aquel que siguiendo la *via beatitudinis* se hace digno de que ella le sea concedida.<sup>2</sup> En otras palabras, solo está en manos del hombre —más específicamente aun, en su voluntad— la posibilidad de merecer la condición de *beatus*, y esto se aplica tanto al hombre adánico como al postadánico.<sup>3</sup>

Contraria, pues, a la *beata vita* es la *miseria*. Y para Agustín, si existe algún tipo de pobreza, no puede ser otra más que la del infeliz que en tanto tal carece no de muchos bienes, sino precisamente del que le es propio. Así pues, mientras la *beata vita* es el único tipo de vida que puede ser tenido legítimamente como *frugalitas*, la *miseria* es la única que puede ser tenida por verdadera pobreza en tanto *egestas animi*. Si todo

---

<sup>1</sup> “*Non igitur metuit sapiens aut mortem corporis, aut dolores, quibus pellendis vel vitandis vel differendis sunt necessaria illa, quorum ei potest contingere inopia. Sed tamen non desinit eis bene uti, si ipsa non desunt. Verissima est enim illa sententia: Nam tu quod vitare possis stultum admittere est. Vitabit ergo mortem ac dolorem, quantum potest et quantum decet; ne si minime vitaverit, non ex eo miser sit quia haec accidunt, sed quia vitare cum posset, noluit: quod manifestum stultitiae signum est. Erit ergo ista non vitans, non earum rerum perpeccatione, sed stultitia miser. Si autem non valuerit evitare, cum id sedulo ac decenter egerit, non eum ista irruentia miserum facient. Etenim et illa eiusdem comici sententia non minus vera est: Quoniam non potest id fieri quod vis, Id velis quod possis. Quomodo erit miser, cui nihil accidit praeter voluntatem? Quia quod sibi videt non posse provenire, non potest velle. Habet enim rerum certissimarum voluntatem, id est, ut quidquid agit, non agat nisi ex virtutis quodam praescripto et divina lege sapientiae, quae nullo ab eo pacto eripi possunt.*” (*De la vida feliz* IV, §25.) *Ib.*: *Sermón de la montaña* II, 15, §49, y 18, §56.

<sup>2</sup> “*Vellem hinc plura dicere, ac meipsum constringere, dum quasi tibi praecipio, ut nihil aliud agerem quam redderem mihi, cui me maxime debeo: atque ita Deo fieri, quod ait Horatius: Amicum mancipium domino. Quod omnino fieri non potest, nisi ad eius reformemur imaginem, quam nobis ut pretiosissimum quiddam et carissimum custodiendam dedit, dum nos ipsos nobis tales dedit, qualibus nihil possit praeter ipsum anteponi. Hac autem actione nihil mihi videtur operosius, et nihil est cessationi similis: neque tamen eam suscipere aut implere animus potest, nisi eo ipso adiuvante cui redditur. Unde fit ut homo eius clementia reformandus sit, cuius bonitate ac potestate formatus est.*” (*De la cuantidad del alma* XXVIII, §55.) *Ib.*: *De la vida feliz* I, §5; *De la música* VI, 13, §41; *Del Génesis contra los maniqueos* I, 15 §22.

<sup>3</sup> En el capítulo tercero explicaremos el modo cómo el hombre postadánico se hace digno de *beata vita* y qué hubiera sucedido si Adán y Eva no hubieran cometido el pecado original.

*beatus* por lo mismo que es feliz deviene *sapiens* y *virtuosus*, todo *miser* por lo mismo que es infeliz, deviene *stultus*<sup>1</sup> —o *nesciens*— y *vittiosus*.<sup>2</sup>

Una vez infeliz el hombre no puede caer aun más bajo; una vez dichoso, sí puede ir todavía más lejos. La *aeterna vita* es la cima y para esta primera etapa denota un tipo de vida también *beata*, pero todavía más plena que la *beata vita* terrena, porque la *frugalitas* en que ésta consiste se volverá eterna y la plenitud del compuesto alcanzará al cuerpo, no sólo a través del señorío del *animus*, sino también volviéndolo incorruptible e inmortal en modo análogo a como lo fuera en su versión adánica.<sup>3</sup> Para hacer alusión a esta transformación que sufrirá el hombre en el nivel del cuerpo Agustín acuña la expresión *immutatio angelica*.<sup>4</sup> La *aeterna vita* es, por consiguiente, la vida feliz que aguarda al sabio agustiniano tras el juicio final.

---

<sup>1</sup> “*Est ergo animi egestas, inquam, nihil aliud quam stultitia. Haec est enim contraria sapientiae, et ita contraria ut mors vitae, ut beata vita miserae; hoc est, sine aliquo medio. Nam ut omnis non beatus homo miser est, omnisque homo non mortuus vivit; sic omnem non stultum manifestum est esse sapientem.*” (De la vida feliz IV, §28.)

<sup>2</sup> “*Iam enim conceditis omnem stultum egere, et omnem qui egeat stultum esse: credo vos etiam concedere animum stultum esse vitiosum, omniaque animi vitia uno stultitiae nomine includi. Primo autem die huius disputationis nostrae nequitiam dixeramus esse ab eo dictam quod nec quidquam sit, cui contrariam frugalitatem a fruge fuisse nominatam. Ergo in iis duobus contrariis, hoc est frugalitate atque nequitia, illa duo videntur eminere, esse et non esse.*” (De la vida feliz IV, §30.)

<sup>3</sup> “*Inde iam erit consequens ut post mortem corporalem, quam debemus primo peccato, tempore suo atque ordine suo hoc corpus restituatur pristinae stabilitati, quam non per se habebit, sed per animam stabilitam in Deo. Quae rursus non per se stabilitur, sed per Deum quo fruitur; ideoque amplius quam corpus vigeat: corpus enim per ipsam vigeat, et ipsa per incommutabilem veritatem, qui Filius Dei unicus est; atque ita et corpus per ipsum Filium Dei vigeat, quia omnia per ipsum. Dono etiam eius, quod animae datur, id est sancto Spiritu, non solum anima, cui datur, salva et pacata et sancta fit, sed ipsum etiam corpus vivificabitur, eritque in natura sua mundissimum. Ille enim dixit: Mundate quae intus sunt, et quae foris sunt munda erunt. Dicit et Apostolus: Vivificabit et mortalia corpora vestra propter Spiritum manentem in vobis. Ablato ergo peccato, auferetur et poena peccati: et ubi est malum? Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? Vincit enim essentia nihilum, et sic absorbetur mors in victoriam.*” (De la verdadera religión XII, 25) Ib.: Del Génesis contra los maniqueos I, 22, §25: De la música VI, 5, §13.

<sup>4</sup> “*Resurget igitur corpus secundum christianam fidem, quae fallere non potest. Quod cui videtur incredibile, qualis nunc sit caro attendit, qualis autem futura sit non considerat: quia illo tempore immutationis angelicae non iam caro erit et sanguis, sed tantum corpus. Cum enim de carne Apostolus loqueretur: Alia, inquit, caro pecorum, alia volucrum, alia piscium, alia serpentum; et corpora caelestia, et corpora terrestria. Non enim dixit: et caro caelestis; dixit autem: et caelestia et terrestria corpora. Omnis enim caro etiam corpus est, non autem omne corpus etiam caro est: primo in istis terrestribus, quoniam lignum corpus est, sed non caro; hominis autem vel pecoris et corpus et caro est; in caelestibus vero nulla caro, sed corpora simplicia et lucida, quae appellat Apostolus spiritualia; nonnulli autem vocant aetherea. Et ideo non carnis resurrectioni contradicit illud quod ait: Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt; sed quale futurum sit quod nunc caro et sanguis est, praedicat. In qualem naturam quisquis hanc carnem converti posse non credit, gradibus ducendus est ad fidem.*” (De la fe y el símbolo X, §24) Ib.: Sermón de la montaña I, XVI, §41.

## 2.2. *Beata vita* a partir del año 396.

En esta segunda etapa el obispo de Hipona no sólo posterga la *beata vita* hasta después del juicio final, identificándola así con la *aeterna vita*,<sup>1</sup> sino que además la examina desde una perspectiva que no había explotado anteriormente: la social. Por las mismas razones que llega a la conclusión de que ser feliz es un anhelo por definición imposible de satisfacer en la vida terrena, concluye que su contrapartida colectiva —la paz— tampoco es cosa de este mundo.<sup>2</sup>